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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pokud pominu doplnění maminčina anatomického atlasu v mých

raných dětských letech, můj vážný zájem o obor ilustrace začal během

studia na gymnáziu, kdy jsem navštěvovala výtvarný kroužek v ZUŠ

Štefánikova v praze pod vedením Akad. mal. Karla Matějčka.

Než jsem však po maturitě nastoupila na obor Ilustrace, trvalo to ještě

dva roky. V prvním jsem se pokusila o studium ateliéru Knižní vazby,

ve druhém jsem se připravovala na další kola přijímacích zkoušek.

V průběhu bakalářského studia se má tvorba postupně stáčela k dětské

knize, kterou jsem měla tendenci rozšiřovat o další rozměr.

Celé to nejspíše začalo papírovým divadlem o Honzíkovi, který v noci

bojí zvláštních zvuků, ve druhém semestru studia pod vedením

Prof. Akad. mal. Mikoláše Axmanna. Děj tohoto divadla jsem zpracovala

také komiksově a vyšel v časopisu Klobouk na pařezu. Kromě divadla se

zaměřením na dětské publikum jsem zpracovávala pod vedením

Doc. Akad. mal. Josefa Mištery tři čísla dětského časopisu s průvodci

Vlňáčky s názvem Vlnkoviny a také autorskou knihu o panence,

která hledala domov. Kniha byla rozdělena na dvou místech horizontálně

a dítě si mohlo vybrat pokračování příběhu dle svého. Mělo tedy na

výběr ze čtyř příběhů knihy, které všechny měly stejný konec- panenka

našla šťastný domov.

Do této doby jsem kreslila snad vše černou nebo barevnou linkou

a kolorovala většinou akvarelem.

U vymýšlení vlastních příběhů pro děti a snaze o interaktivitu jsem

zůstala také při tvorbě mé bakalářské práce, ne tak u techniky.
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Pod vedením Prof. Akad. mal. Mikoláše Axmanna jsem tehdy zpracovala

autorskou knihu, kterou jsem pojmenovala Dívej, dítě, dívadlo (viz

Příloha 1). Příběh byl o opuštěných dlouho nevyužitých loutkách

hledajících nového majitele. Ilustrace byly zpracovány pastelkami

v převážně hnědé barevnosti s lehkým nádechem jiných barev, aby

podpořily zdání starého. Dalším rozměrem knihy byly loutky a rozkládací

loutkové divadlo ukryté za koncem příběhu, ve kterém loutky opravdu

nového majitele našly, nebylo v knize ovšem ani slovně ani kresebně

řečeno, kdo tento nový loutkoherec je. Čtenář se tedy stával „nálezcem“

těchto loutek.

Magisterské studium v ateliéru MgA. Ing. Václava Šlajcha jsem zahájila

ateliérovým konceptem výstavy Bahno, bída, bohémové, která se

nakonec uskutečnila, ale byla pouze inspirována našimi návrhy.

Mimo to jsem také pracovala na velkoformátové ilustraci s pohádkově

downhillovou tématikou, na menších projektech např. pracovních listech

pro nakladatelství Fraus nebo návrzích na logo a navigační systém

Plzeňské ZOO. Neminula mě ani práce práce v terénu přímo s dětmi,

kdy jsem v rámci vedlejšího ateliéru- grafiky pod vedením

Prof. Akad. mal. Mikoláše Axmanna vymýšlela grafické workshopy pro

děti, jako šablonový tisk na látku a šablonový potisk školního chodníku

(viz Příloha 2).

A konečně, jsem v rámci hlavního ateliéru pracovala na dvou dalších

dětských knihách.

První z nich jsem pojmenovala Jak spočítat ovečky (viz Příloha 3).

Jednalo se o autorskou knihu o snovém světě. Ilustrovala jsem tehdy

akvarelovými malbami, kterážto technika se ke snovému tématu hodila

nejvíce.
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Druhou knihou nebyla má vlastní. Chtěla jsem vyzkoušet ilustraci cizího

textu. Po kratším pátrání jsem narazila na spisovatelku a psycholožku

Petru Štarkovou, jejíž knihy vydává nakladatelství Portál. Ta mi poskytla

svůj nevydaný text Bibu, aneb o králíčkovi, který se chtěl stát cirkusovým

akrobatem (viz Příloha 4). Tuto knihu jsem ilustrovala kvašovými

malbami.

Celkově bylo mé magisterské studium plné pokusů o ovládnutí různých

technik. Přešla jsem od pastelek k akvarelu, šablonovým tiskům, digitální

ilustraci až ke kvašové malbě.

Z mých prací jmenuji hlavně ty, úzce související se zadáním diplomové

práce, přesto celé mé studium vedlo k tvorbě dětských knih, které mě

baví nejen ilustrovat, ale také vymýšlet a dělat je překvapivými. Myslím,

že má diplomová práce je hezkou tematickou tečkou za studijními léty.

V soukromé práci jsem zatím neměla možnost, krom jednoho komiksu,

publikovat mé práce. Většina mých mimoškolních prací jsou grafiky

a malby využité v různých veřejných prostranstvích- Na BIVŠ v Praze,

v Kočičí kavárně na Újezdě v Praze, v kavárně Dobrá trafika v Karlíně

v Praze. A dále byla má práce povětšinou pod nějakou firemní identitou,

reklamní atd. Doufám, že toto se po absolutoriu změní a já dostanu

možnost podílet se na dětských knihách a časopisech.

3

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jak jsem již zmínila v předchozí kapitole, celá má práce směřovala

a směřuje k dětské knize. Téma jsem zvolila individuální- Ilustrovanou

autorskou knihu s interaktivními prvky. A zaměření knihy je opět dětské.

Dětskou knihu mám ráda, protože mám dojem, že dítě je nejvděčnějším

čtenářem, který zároveň ilustrace potřebuje a dotváří si jimi svět příběhu.

Ilustrace v knihách pro dospělé jsou pouze zpestřením, zatímco v dětské

knize jsou v dnešní době nutností.

Ovšem také dnes, kdy děti mají různá elektronická zařízení, hry, seriály,

animované pohádky neustále po ruce má dětská kniha trochu nevděčný

úděl. I když je sebelepší, konkurovat elektronickému světu, kde dítě

dostane vše takříkajíc na talíři, je těžké. Dítě samo sáhne spíše

po dálkovém ovladači, než-li po deskové hře či knize, zvláště pak,

pokud ke knize není rodiči přímo vedeno.

Což pouze podporuje toto vyjádření, na které jsem narazila při studiu

psychiky mladšího školního věku: „V dnešní době tolik rozšířené

videohry a animované seriály (Disney) jsou jednoznačným mínusem pro

rozvoj dítěte. Obrázky jsou sice líbivé, často ale demoralizující, příliš

agresivní, figurky jsou typizované a dítě nijak neobohacují, nerozvíjí.

Navíc sledování pořadů snižuje četnost čtení (chybí tak automatismus

čtení) a pravděpodobnost vzniku či projevu dyslexie, dysgrafie či jiných

mozkových dysfunkcí je pak mnohonásobně vyšší.“1

Proto je podle mě také vhodné knihu rozšířit o interaktivní prvky,

které dítě zaujmou a snáze připoutají jeho pozornost.

1Etapy psychického vývoje: vstup dítěte do školy, mladší školní věk. Psychologická charakteristika
těchto období, jejich význam pro další vývoj. Studium psychologie: Web o psychologii, přehledně a v
souvislostech [online]. [ c i t . 2 0 1 7 - 0 6 - 30 ] . Dostupné z : http://www.studium-
psychologie.cz/vyvojova-psychologie/5-vstup-do-skoly-skola.html
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Materiálnost a hmota knihy mohou dítě ke knize táhnout, dokonce si ji už

jen kvůli těmto vjemům může zamilovat. Právě fyzická existence je knihy

je podle mě její největší výhodou pro tvůrce. Dá se velmi dobře dále

využít v jejím interaktivním rozšíření. A navíc estetický zážitek nepřináší

dítěti pouze příběh, který skrze knihu prožívá a jeho ilustrace.

Ale také materiál, z něhož jsou hračky (knihy) zhotoveny.2

2 MIŠURCOVÁ, Věra, Jiří FIŠER a Viktor FIXL. Hra a hračka v životě dítěte. Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1980. Knihy pro rodiče (SPN).
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vymyslet poutavý příběh a ilustrace,

kterými se dětský čtenář naučí něco nového. Zároveň je mým cílem také

to, aby kniha dítě bavila, inspirovala ho k dalšímu čtení a podpořila lásku

ke knize obecně.
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4 PROCES PŘÍPRAVY


[…]


Efektová barva rozšiřuje funkčnost knihy o další rozměr. Při využití

figurky světlušky, ve které je zabudována baterie, ultrafiolové LED světlo
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a spínač spatří čtenář v ilustracích další obraz, který rozšiřuje a doplňuje

znázorněnou scénu. Figurka je vyrobena z papírmašé a barvena

sítotiskovými barvami užitými v knize.

Příběh pojednává o hlavní hrdince Světlušce, která touží po potření

s věkem se projevujících odlišností mezi ní a jejími bratry. A to nejvíce po

tom, aby měla jejich nově nabytou schopnost-létat, Světluška se cítí čím

dále tím víc osamělá a ztrácí se ve svém vnitřním světě úvah, sebelítosti

a rozčílení. Když ji jednoho dne náhoda odnese na dlouhé dobrodružství,

jehož výsledkem je velké přátelství s můrou Martinem, mnoho nabytých

zkušenností, velké poznání a také šťastný konec- založení cestovní

kanceláře Světluška a Martináč, která zahrnuje také světluščinu kariéru,

která, jakoby jí byla předurčena, povolání pilota.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

O přínosu práce jsem se zmínila již v úvodní kapitole pojednávající

o výběru tématu. V dnešní době, kdy chceme děti udržet u čtení, a je to

stále těžší, je třeba o dětských knihách přemýšlet více interaktivně.

Aby nabídly kromě textu a obrazu nějakou další zajímavou zkušennost

a čtenář se k ní rád vracel.

Má práce nabídla opět jednu z možných cest rozšíření knihy o další

rozměr, tentokrát pomocí světla. Nevím, jaké mají nakladatelé možnosti

tisku, ale jistě se kromě UV světla dají vymyslet jiné způsoby, jak do

knihy zabudovat něco neviditelného a nechat si dítě hrát například

na detektiva. Co vím, existuje také barva reagující na teplo.

Dětská kniha by měla zároveň poskytovat jistou formu hry, aby u ní

dnešní dítě vydrželo a vracelo se k ní. Měla by ho zajímat a mělo by mít

možnost zkoumat, zkoušet, případně přetvořit přímo knihu na hračku.

Měli bychom používat moderní technologie, kterých se nám nabízí stále

více co do počtu barev tak i možností výroby.

S touto problematikou se snažím pracovat již dlouhodobě.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jak jsem se zmínila již v předchozí kapitole. Silnou stránkou celého

projektu je myšlenka rozšíření knihy o možnost hrát si, zkoumat.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Mezi slabé stránky patří pravděpodobně efektová barva, kterou,

přes veškerou snahu, se mi nepodařilo vyrobit zcela neviditelnou a

zároveň funkční. Také ostatní tiskové barvy jsem po vyzkoušení matných

a zjištění jejich nevhodnosti pro dětskou knihu musela použít v lesklé

variantě, která je bohužel trochu lepivá. Doufám, že tato skutečnost

nebude ovlivňovat funkčnost knihy. Poslední slabou stránkou byla

nemožnost tvorby archů kvůli střídání barevnosti papíru. Svůj záměr

jsem ale snad objasnila v kapitolách výše.
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12 RESUMÉ

This thesis represents an artist’s book and a thematic object. It is
intended for children from 8 to 11 years of age.

The book tells a story of Firefly, a female lightning bug, who desires to
overcome the differences between her and her brothers that become
more apparent as they all grow older. Above all, Firefly desires to
possess one of their newly acquired abilities – the ability to fly. She
starts feeling more and more lonely and getting lost in her own internal
world of thoughts, self-pity and anger, when one day, a coincidence
sees her embarked on a long adventure, during which Firefly befriends
Martin the Moth, and gains a lot of experience and knowledge. Her
journey has a happy-ending – she sets up a travel agency (Světluška
a Martináč / Firefly & Moth) where she starts working as a pilot, a
profession which she seems to have been born for. Fulfilling her
dream, she challenges gender-based prejudice held by her firefly
community.

The plot is conceived in a way so that its readers can easily relate to
the story. Therefore, Firefly deals with similar problems as children in
early school age. However, she manages to overcome all her negative
feelings and becomes a balanced and successful woman. Apart from
this aspect, the objective was to teach young readers something new,
which is why the book abounds in interesting details about nature and
the Czech Republic.

The whole book, except for the text of the story, was created using the
screen printing technique. It is bound in hardcover coated by a semi-
cloth overlay which depicts the heroine as she resolutely and
cheerfully walks the world. Unlike the rest of the book, the cover is
printed in five colours, including yellow, which does not figure
anywhere else. The rest of the book is printed in black and white,
maintaining nocturnal atmosphere, with an additional touch of blue.
The endpapers were kept simple, using a single colour matching the
cloth on the spine of the book.
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The composition alternates between double pages with text and
double pages containing illustrations. The pages with text were printed
using a combination of digital print and monochrome screen print. The
text of the story is printed in black, while the headings, minor
illustrations and vignettes are printed in blue on white paper. The
double pages containing illustrations are printed on blue paper using a
four-colour screen print. The colours used were white, semi-saturated
white, dark blue (almost black) and a special-effect colour.

The special-effect colour adds a new dimension to the functionality of
the book. Lighting up the figure of the firefly – which contains an in-
built battery, an ultraviolet LED light and a switch – the reader can see
additional images, extending and completing the scene depicted by
the original illustrations. The figure is made of papier-mâché painted
with screen printing colours used in the rest of the book.

The aim of my thesis is to present an alternative way of conceiving
children’s books at a time when they are facing a tough competition
from electronic toys, animated films and digital games. Adding new
dimensions to children’s books is essential in order to keep children
interested in reading. The materiality of the book itself offers a space
for creation of hidden games, brain-teasers, interesting moments, or
for making the book a toy of its own kind.
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