Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Ilustrovaná autorská kniha s interaktivními prvky a doplňkové práce

Práci předložila studentka: BcA. Tereza Šajnerová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design, specializace Ilustrace

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: Ing. arch. Tomáš Prokůpek, HISTORIK KOTIKU

Katedra mediálních a kulturních studií a žurnalistiky

Filozofická fakulta Univerzity Palackého

Třída Svobody 26

771 47 Olomouc

1. Cíl práce

Tereza Šajnerová si stanovila jako cíl napsat a ilustrovat dětskou knihu a tento záměr naplnila v plném rozsahu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Autorka využila k reprodukování svých kreseb sítotisk, a díky tomu mohla při tisku využít i barvy viditelné pouze v UV světle. Tento nápad organicky vyrůstá z tématu příběhu a obohacuje knihu o další zajímavý prvek, který by dětští recipienti jistě docenili.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorka o dětské knize přemýšlí a její snaha o interaktivitu je v daném kontextu přínosná a funkční.

4. Silné stránky díla

Tereza Šajnerová vykazuje značnou výtvarnou inteligenci. Ta se projevuje ve zvolené kresebné stylizaci – přiměřeně zjednodušené, estetické, srozumitelné a přitom nepodbízivé. Stejně tak se projevila v zapojení barvy viditelné pouze v UV světle i v užití tlumené barevné škále, která logicky vychází ze zvoleného námětu. Funkční a přitom působivá je autorčina práce s perspektivou, která jejím obrázkům dodává dynamiku. Přesvědčivá pak je i celková grafická úprava diplomové práce, jež potenciálního čtenáře vysloveně láká, aby vzal knihu do ruky. V neposlední řadě oceňuji rovněž to, že si autorka důkladně nastudovala informace o hmyzí říši, a její text tak dětskému čtenáři hravou formou zprostředkovává řadu zajímavých informací. Velmi sympatická je navíc i autorčina snaha reagovat na současný svět například v oblasti genderové problematiky.

5. Slabé stránky díla

Po literární stránce není Tereza Šajnerová zcela přesvědčivá stylistka, některé věty znějí lehce kostrbatě a je trochu škoda občas chybějící interpunkce i dalších drobných pravopisných prohřešků. Také konstrukce samotného příběhu prozrazuje, že autorka na tomto poli teprve spíše sbírá zkušenosti. To vše nicméně vzhledem k absoivovanému oboru nepředstavuje skutečný problém.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Tereza Šajnerová svou diplomovou prací prokázala, že je nadaná a přemýšlivá ilustrátorka.

Její práci navrhuji známku výborně.

Datum: 10.8.2018

Podpis: